- 1 -

关于做好“五一”期间学校安全稳定工作

的通知

各单位：

“五一”劳动节即将来临, 根据学校工作安排，5 月 1

日至 5 日放假调休，共 5 天。为切实加强学校安全管理，消

除风险隐患，确保校园安全稳定和师生生命财产安全，现就

有关事项通知如下：

一、提高思想认识，加强组织领导

各单位要高度重视“五一”期间的安全稳定工作，提高

思想认识，强化组织领导。坚决克服任何麻痹大意思想和侥

幸心理，严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职

追责”的要求，进一步强化安全管理责任，坚决做到守土有

责、守土尽责。

各单位要在放假前召开专题会议，对假期期间的安全工

作进行安排部署，加强教职工安全教育，紧盯安全薄弱环节

和重点部位，强化安全风险防范和隐患排查治理，以钉钉子

精神“过筛子”“堵漏洞”，认真开展节前安全检查，坚决防

范遏制校园安全事故发生，维护师生生命安全，保障校园安

全稳定。

二、开展隐患排查整治，防范安全事故

通 知

- 2 -

各单位要在节前组织开展一次全面细致的安全隐患自

查，重点对办公场所、食堂餐厅、学生公寓、教学楼、计算

机房、实训场所、图书馆、在建工地、地下室、危险品仓库、

物资仓库、临建用房等事故多发场所进行排查，将排查出的

安全隐患列出清单，落实安全风险管控措施。同时对本单位

区域内的消防设施、电网线路、水电气等设施，电梯、压力

容器等特种设备开展隐患排查。广泛发动师生参与校园安全

管理，加强与师生协调联动，形成校园安全治理合力，确保

“五一”期间校园的安全稳定。

各单位要在放假前加强实验室安全工作自查，对涉及危

化品、易燃易爆气体尤其是管控类危化品的重点场所，进行

“全过程、全要素、全覆盖”无死角的隐患排查，结合近期

学校组织的实验室安全检查与专项整治，建立台账、及时整

改、逐项销号，排除安全隐患。对存在重大安全隐患的，在

未切实落实安全保障前，不得开展实验活动。学校生命科学

大型仪器共享平台（科研温室、人工气候室）假期正常开展

工作。

三、开展安全教育，提高防范意识

各单位要在放假前开展安全教育和提醒，通过主题班

会、科研组会等方式，开展防电信诈骗、交通意外、户外避

险、纪律教育、生命教育等为主要内容的安全常识教育和提

醒，强化学生遵规守纪意识，规范行为习惯，引导学生做好

安全防范各项措施，外出不乘坐无证无牌、超载或车况不好

的车辆，不参加可能危及自身人身和财产安全的活动，确保

- 3 -

出行安全。

各单位要认真落实实验室安全管理责任，严格执行实验

室安全值日制度，加强对所属实验室的巡查检查，发现问题

及时处置。同时，应认真做好实验室人员出入情况登记，严

禁在实验室开展与实验无关的活动，不得在实验室烹煮饮

食、留宿。学生开展实验时，必须有导师或实验员对其进行

指导，至少有两人同时在场，实验过程严禁无人值守。

各学院要严格掌控学生动向，通过“辅导猫—信息收集”

应用严格审核登记学生外出原因、去向、离返校时间、联系

方式、紧急联系人等相关信息，防止学生“拼假”提前离校

现象发生，确保底子清、信息准、可追溯。要主动化解学生

急难愁盼，通过辅导员、班主任、研究生导师走访宿舍、一

对一谈心谈话等方式，多渠道了解排查学生间矛盾纠纷，做

到早发现早报告早处理。要强化底线思维、极限思维，做好

校外实习学生、校外住宿学生、心理困扰学生等高关怀学生

群体的关心关爱工作，重点关注高年级学生中因升学或就业

压力出现焦虑等异常情绪的学生，及时协调各方资源帮助学

生解决实际问题，确保学生层面安全稳定。

四、加强值班值守，确保信息畅通

“五一”期间，各单位要严格执行学校值班制度，落实

重要时间节点领导干部带班和重要岗位 24 小时值班制度。

各级各类值班人员，要认真履行职责，坚守岗位，加强安全

巡查，灵通信息，及时妥善处置并上报假期期间的各类突发

情况，坚决维护“五一”期间校园的安全稳定。

- 4 -

学校总值班：87082809

保卫处值班：87082876

实验室安全管理科：87082941

实验危化品服务中心：87092125

生命科学大型仪器共享平台：87092717

公共科研条件设施：87082952

稳定安全工作领导小组办公室

2025 年 4 月 27 日

发布时间:2025-04-27 发布部门：稳定安全工作领导小组办公室